**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**PRÁVNICKÁ FAKULTA**

Katedra obchodního práva

**Petra Kreuzmannová**

**Ochranné známky a hospodářská soutěž**

*Diplomová práce*

Praha 2013

Autor práce: **Petra Kreuzmannová**

Vedoucí práce: **JUDr. Vít Horáček, Ph. D.**

Datum uzavření rukopisu: **7. března 2013**

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou prací zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 7. března 2013

Petra Kreuzmannová

## **Poděkování**

Tímto děkuji JUDr. Vítovi Horáčkovi, Ph. D., vedoucímu mé diplomové práce za rady a motivaci při jejím psaní. Dále chci poděkovat rodičům za veškerou podporu nejen při psaní této práce. Děkuji Karolíně Svobodové a Bc. Martině Bartošové za trpělivost a porozumění a pracovním kolegům za shovívavost. A v neposlední řadě děkuji Mgr. Jiřímu Charvátovi za to, co ví jen on.

# Obsah

<b>ÚVOD</b> ..... <b>1</b>
<b>1. PRÁVA NA OZNAČENÍ A JEJICH ZAŘAZENÍ V SYSTÉMU PRÁV K NEHMOTNÝM STATKŮM</b> ..... <b>3</b>
<b>2. ZNÁMKOVÉ PRÁVO A OCHRANNÁ ZNÁMKA</b> ..... <b>4</b>
2.1 POJEM OCHRANNÉ ZNÁMKY ..... 4
2.2 PRAMENY ZNÁMKOVÉHO PRÁVA..... 4
2.2.1 <i>Národní úroveň</i> ..... 5
2.2.2 <i>Evropská úroveň</i> ..... 6
2.2.3 <i>Mezinárodní úroveň</i> ..... 6
2.3 FUNKCE OCHRANNÉ ZNÁMKY ..... 8
2.4 DRUHY OCHRANNÝCH ZNÁMEK ..... 9
2.5 PRÁVNÍ OCHRANA A DŮVODY PRO JEJÍ ODMÍTNUTÍ ..... 13
2.5.1 <i>Absolutní důvody</i> ..... 14
2.5.2 <i>Relativní důvody</i> ..... 17
<b>3. VZNIK PRÁVA K OCHRANNÉ ZNÁMCE</b> ..... <b>19</b>
3.1 NÁRODNÍ PŘIHLÁŠKA ..... 19
3.2 OCHRANNÁ ZNÁMKA SPOLEČENSTVÍ..... 21
3.3 MEZINÁRODNÍ ZNÁMKA ..... 23
<b>4. ZÁNİK PRÁVA K OCHRANNÉ ZNÁMCE</b> ..... <b>25</b>
4.1 ZÁNİK PRÁVA UPLYNUTÍM DOBY ..... 25
4.2 ZÁNİK VZDÁNÍM SE PRÁVA K OCHRANNÉ ZNÁMCE..... 25
4.3 ZÁNİK PRÁVA ZRUŠENÍM OCHRANNÉ ZNÁMKY..... 26
4.4 ZÁNİK PRÁVA PROHLÁŠENÍM ZNÁMKY ZA NEPLATNOU ..... 26
<b>5. PRÁVA A POVINNOSTI SPOJENÉ S VLASTNICTVÍM OCHRANNÉ ZNÁMKY</b> ..... <b>27</b>
5.1 PRÁVA A POVINNOSTI VLASTNÍKA OCHRANNÉ ZNÁMKY ..... 27
5.2 OCHRANNÁ ZNÁMKA JAKO PŘEDMĚT VLASTNICTVÍ ..... 29
5.2.1 <i>Licenční smlouva</i> ..... 30

5.3 OMEZENÍ PRÁV Z OCHRANNÉ ZNÁMKY ..... 32
5.4 VYČERPÁNÍ PRÁV Z OCHRANNÉ ZNÁMKY..... 33
<b>6.</b> <b>VYUŽITÍ INSTITUTU OCHRANNÝCH ZNÁMEK V HOSPODÁŘSKÉ SOUTĚŽI.....</b> <b>35</b>
6.1 HOSPODÁŘSKÁ SOUTĚŽ..... 35
6.2 NEKALÁ SOUTĚŽ ..... 36
6.2.1 <i>Klamavá reklama</i> ..... 37
6.2.2 <i>Klamavé označení zboží a služeb</i> ..... 39
6.2.3 <i>Vyvolání nebezpečí záměny</i> ..... 41
6.2.4 <i>Parazitování na pověsti</i> ..... 43
6.2.5 <i>Srovnávací reklama</i> ..... 44
6.3 ÚPRAVA NEKALÉ SOUTĚŽE V RÁMCI ZÁKONA Č. 89/2012 SB., OBČANSKÝ ZÁKONÍK ..... 44
6.4 NEDOVOLENÉ NARUŠOVÁNÍ HOSPODÁŘSKÉ SOUTĚŽE ..... 46
6.4.1 <i>Dohody narušující hospodářskou soutěž</i> ..... 47
6.4.2 <i>Zneužití dominantního postavení</i> ..... 49
6.5 KOLIZE PRÁV Z OCHRANNÉ ZNÁMKY, OBCHODNÍ FIRMY A DOMÉNY ..... 50
<b>7.</b> <b>DALŠÍ OCHRANA PRÁV K OCHRANNÉ ZNÁMCE .....</b> <b>53</b>
7.1 ÚPRAVA SPRÁVNÍHO PRÁVA ..... 53
7.2 ÚPRAVA TRESTNÍHO PRÁVA ..... 54
<b>ZÁVĚR.....</b> <b>55</b>
<b>SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK .....</b> <b>58</b>
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ .....</b> <b>59</b>
<b>NÁZEV PRÁCE V ANGLICKÉM JAZYCE .....</b> <b>66</b>
<b>ABSTRAKT.....</b> <b>67</b>
<b>ABSTRACT.....</b> <b>68</b>
<b>KLÍČOVÁ SLOVA.....</b> <b>69</b>
<b>KEYWORDS.....</b> <b>69</b>

## Úvod

Označování výrobků, současně i služeb, a tím způsobenou jeho následnou individualizaci, považuji za fenomén s historickými kořeny, avšak stále aktuální. Jde o institut, s jehož plody se přímo setkává nejen odborná, ale i laická veřejnost v každodenním životě, což dokazuje, že se jedná o institut velmi živý. Není náhodou, že snaha o přesnou identifikaci konkrétního výrobku a jeho původce přetrvává dodnes. Za pomoci ochranné známky lze v současné době bezpečně rozlišovat druhově totožné výrobky nebo služby, které pocházejí od různých výrobců či poskytovatelů. S rozvojem podnikání však ochranné známky získaly vedle rozlišovací funkce také ekonomický rozměr. Efekt ochranných známek tak spatřuji především v konkurenčním boji soutěžitelů v hospodářské soutěži a následně pak ve vlivu na samotné spotřebitele. Ochranné známky tedy do určité míry bezpochyby udávají postavení soutěžitelů v hospodářské soutěži. Aktuálnost institutu ochranných známek spatřuji také v jeho neustálém vývoji. Dynamičnost je patrná především u možnosti registrace nepříliš tradičních vyjádření ochranných známek, neboť právě toto téma je v současnosti velmi diskutované. Právě z těchto důvodů, které jsou spolu úzce propojené, zastávám názor, že téma ochranných známek v souvislosti s jejich vlivem na hospodářskou soutěž je stále aktuální a hodné zřetele.

Hodnota ochranné známky roste přímo úměrně s její popularitou u spotřebitelů. Právě její proslulost a to, že jí označené výrobky vzbuzují u veřejnosti pocit zaručené kvality a zaručených vlastností, navyšují její hodnotu. Především ochranné známky, které jsou až notoricky známé, znamenají pro soutěžitele cennou výhodu, a mohou se proto stát předmětem sporů o jejich užívání. Současná právní úprava poskytuje dostatečné formy obrany proti nezákonným zásahům do práv vyplývajících z vlastnictví, popř. z práv vyplývajících z licenční smlouvy. Význam institutu ochranných známek ve světle ochrany hospodářské soutěže spatřuji především v nekalé soutěži. Za neméně závažné ovšem považuji také možnosti omezování hospodářské soutěže. Zejména se jedná o omezování prostřednictvím dohod narušujících hospodářskou soutěž a zneužití dominantního postavení. Tato problematika se týká především společného trhu Evropské unie a souvisí se zákazem mezinárodního vyčerpání práv

[…]


---

<sup>132</sup> Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 5 Tdo 1437/2011.

## Závěr

O aktuálnosti institutu ochranných známek vzhledem k jeho stále dynamickému rozvoji není sporu. Navíc téma ochranných známek není pouze akademickou záležitostí, neboť se s ním dennodenně setkává i laická veřejnost ve formě soutěžitelů v rámci hospodářské soutěže, spotřebitelů či dalších zákazníků. Právě o promítnutí institutu ochranných známek do vztahů vznikajících v hospodářské soutěži jsem se pokusila v této diplomové práci krátce pojednat. Především jsem se zaměřila na projevy ochranných známek mezi samotnými soutěžiteli, a to jak v rámci nekalé soutěže, tak i v rámci ochrany před nedovoleným omezováním hospodářské soutěže. Současně jsem se závěru práce dotkla i možností ochrany spotřebitelů vůči klamavým obchodním praktikám. Na závěr se pokusím shrnout nejpodstatnější poznatky vyplývající jak z problematiky institutu ochranných známek jako takového, tak s jeho provázaností s hospodářskou soutěží.

Ještě před pristoupením k hlavnímu tématu práce jsem považovala za nutné vymezit institut ochranných známek jako takový. Tato část práce je spíše popisná. Podle mého názoru je úprava ochranných známek poměrně zdařilá, a to především díky harmonizační novelizaci. Vzhledem k tomu, že řada podniků působí na nadnárodní úrovni, považuji sblížování úprav ochranných známek za pozitivní a nevyhnutelný trend. Přesto mám k stávajícímu režimu ochranných známek několik výtek. Především si myslím, že je potřeba reagovat na nové možnosti vyjádření ochranných známek. V současné době je přístup k netradičním vyjádřením poměrně konzervativní, ačkoliv jakýsi pokrok byl již zaznamenán v oblasti zvukových ochranných známek. Judikatura se bohužel netýká všech typů zvuku, takže ani tato otázka nebyla dosud projednána vyčerpávajícím způsobem. Za další problematický bod považuji registrační proces ochranné známky Společenství. Tímto bodem mám na mysli jisté oslabení ochranné známky Společenství ve vztahu ke starším národním známkám. V rámci registračního řízení je totiž řešerše národních ochranných známek pouze fakultativní, takže riziko prohlášení známky za neplatnou v rámci námitkového řízení je poměrně velké. Určitým řešením by jistě byla harmonizace alespoň základních principů národních známkových rejstříků členských států.

Vedle obecné problematiky institutu ochranných známek jsem se ve stěžejní kapitole této práce zabývala jejich využitím v hospodářské soutěži. Tato část práce

oproti předchozí teoretičtější části měla za úkol demonstrovat prolínání známkoprávní a soutěžní zákonné úpravy. V rámci nekalé soutěže jsem se zabývala jednotlivými skutkovými podstatami, které se podle mého názoru ochranných známek přímo dotýkají. Na vzájemnou provázanost jsem se pokusila poukázat prostřednictvím judikatury. Ve stejné kapitole shrnuji změny, které nastanou v souvislosti s účinností nového občanského zákoníku. Vzhledem k tomu, že úprava nekalé soutěže v novém zákoníku je téměř opsaná z původního zákona, nedošlo k podstatným změnám. Ačkoliv je úprava stále dostačující, mohl zákonodárce rekonstrukci v této oblasti využít mnohem lépe a úpravu tak více přizpůsobit novodobým poměrům. Dále se v kapitole věnuji problematice nedovoleného omezování hospodářské soutěže. Především v souvislosti se zákazem mezinárodního vyčerpání práv z ochranné známky. Ačkoliv je tento zákaz naprosto logický a jeho prolomení by znamenalo popření samotného principu vyčerpání práv z ochranné známky, z judikatury vyplývá nejistá úniková cesta z tohoto zákazu. Je tomu tak právě kvůli námitce jednání omezujícího hospodářskou soutěž, především prostřednictvím zakázaných dohod nebo zneužitím dominantního postavení. V závěru stěžejní kapitoly se rovněž zabývám možnostmi konfliktu ochranné známky s obchodní firmou a především s doménovým jménem. Právě doménové jméno a jeho střet s ochrannou známkou je zřejmě nejaktuálnější problematikou. Obtíže v této oblasti způsobuje především absence zákonné úpravy registrace doménových jmen. Avšak zakotvení této úpravy by jistě bylo nesnadné, ne-li nemožné. Hlavní otázkou v těchto sporech ovšem zůstává teritoriální souběh. Doménové jméno totiž působí v celosvětovém měřítku, což ovšem daná ochranná známka zdaleka nemusí, neboť její teritorium bývá často územně omezeno. V případných sporech je k tomuto nezbytné přihlížet, protože za určitých teritoriálních okolností naprosto shodné slovní vyjádření ochranné známky s doménovým jménem nemusí vůbec být v konfliktu.

V poslední kapitole práce se zabývám veřejnoprávní ochranou práv z ochranné známky a ochranou spotřebitele. Ačkoliv je spotřebitel chráněn z titulu nekalé soutěže soukromým právem, je třeba si uvědomit jeho nerovné postavení vůči podnikateli. Z důvodu tohoto jeho postavení je spotřebitel chráněn i předpisy práva veřejného.

Celkově úpravu ochranných známek a ochranu práv z nich vyplývajících považuji za dostačující současným poměrům. Velmi důležitým krokem byla jistě harmonizační novelizace. Z tohoto důvodu není úprava zastaralá a poměrně dobře

reflektuje technické novinky v oblasti ochranných známek. Je však třeba počítat s tím, že tento vývoj půjde stále dopředu a bude potřeba jej v právním řádu zohledňovat.
