Oponentský posudek k diplomové práci

Diplomantka : Petra Kreuzmannová
Téma : Ochranné známky a hospodářská soutěž
Práce odevzdána : 12.3.2013
Rozsah : 57 stran textu

Aktuálnost (novost) tématu :

Autorka si ke svému zpracování zvolila zajímavé a aktuální téma – problematiku ochranných známek a hospodářské soutěže. Jde o dvě samostatná témata, mezi nimiž existují úzké vazby, a to zejména z hlediska posuzování vzájemného vztahu mezi známkoprávní ochranou a ochranou poskytovanou nekalou soutěží. S rozvojem podnikatelského prostředí a trvalou dynamikou podnikatelských vztahů právě ochrana poskytovaná označením výrobků a služeb podnikatelů, nabývá zvláštního významu, neboť pro podnikatele znamená jeden z rozhodujících faktorů v rámci konkurenčního prostředí. Proto také četnost sporů, které v oblasti ochranných známek a nekalé soutěže v praxi vznikají, je na trvalém vzestupu, a z tohoto pohledu je rozbor obou zvolených témat možno hodnotit jako aktuální.

Náročnost práce :

Zvolené téma hodnotím především z hlediska jeho šíře jako téma velmi náročné. Autorka v zásadě spojila dohromady dvě témata, která by sama o sobě vystačila na samostatné pojednání v rámci diplomové práce. Nadto jde ve své podstatě o témata tři, protože v rámci hospodářské soutěže se autorka nezabývala pouze nekalou soutěží, která je problematice známkoprávní ochrany bližší, ale také ochranou před nedovoleným omezováním hospodářské soutěže. V tomto ohledu se domnívám, že autorka si přeci jen zvolila rozsah svého pojednání až příliš široce, což na druhé straně vedlo v některých ohledech buď k určité popisnosti práce, nebo k tomu, že některá významná témata byla v práci opomenuta. I přesto lze však předloženou práci hodnotit jako velmi zdařilé pojednání o zvolených institutech.

Hodnocení práce :

1) Splnění cíle práce

Autorka si ve svém úvodu vymezila, že se bude zabývat nejprve problematikou známkového práva, a to z pohledu ochranné známky národní, evropské i mezinárodní, a následně problematikou hospodářské soutěže, kde větší pozornost bude věnována problematice nekalosoutěžního jednání, menší potom otázkám spojeným s nedovoleným omezováním hospodářské soutěže. V tomto ohledu je možno říci, že autorka svůj cíl naplnila, neboť předložila velmi komplexní pojednání o všech významných aspektech zkoumané problematiky. Práce je systematická, je logicky členěna a vhodně uspořádána. Kladně je třeba hodnotit, že autorka se nedopouští zásadních nedostatků či pochybení, které by z hlediska obsahového bylo možno vytknout.

2) Samostatnost při zpracování tématu

V práci jsem neobjevil žádné pasáže, které by svědčily o snaze autorky čerpat z odborných pramenů, aniž by byla provedena příslušná citace či odkaz. Kladně hodnotím, že diplomantka se pokouší o vlastní stanoviska a názory, a to přesto, že měla jen velmi omezené možnosti čerpat názorové či odborné výklady z dostupné literatury.

3) Logická stavba práce

Proti logickému a systematickému uspořádání práce nemám jakýchkoliv výtek, autorka postupuje velmi systematicky ve výkladu vždy od obecného ke konkrétnímu s tím, že jednotlivé pasáže práce na sebe velmi úzce navazují.

4) Hloubka provedené analýzy

Z hlediska zvoleného tématu se bylo možno domnívat, že autorce půjde především o srovnání mezi známkoprávní ochranou na jedné straně a mezi nekalosoutěžním jednáním na straně druhé. Je totiž všeobecně přijímaným faktem, že obě tyto ochrany poskytované chráněnému označení výrobků a služeb se navzájem úzce prolínají a v některých ohledech je obtížné rozlišit, zda má být využito známkoprávní ochrany při uplatnění určitého nároku vůči jinému soutěžiteli, či zda má být využito skutkových podstat nekalé soutěže, případně, zda mají být obě ochrany kombinovány. Autorka si však tuto metodu nezvolila a předložila obecná, i když správná, přesná a exaktní samostatná pojednání o ochranných známkách, nekalé soutěži a nedovoleném omezování hospodářské soutěže. Propojení těchto témat do jednotného a vzájemně propojeného celku v práci poněkud abscentuje.

5) Práce s literaturou

Práce s odbornou literaturou je dostatečná a přiměřená zvolenému tématu.

6) Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň práce je velmi dobrá a nemám k ní zásadních připomínek.

7) Úprava práce (texty, grafy, tabulky)

Proti formálnímu zpracování a podobě práce nemám námitek.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by bylo vhodné, aby se autorka znovu vrátila k problematice úpravy nekalé soutěže v rámci nového občanského zákoníku, který nabyde účinnosti k 1.1.2014, a to s přihlédnutím ke změnám, které nová právní úprava přináší. Dále by se pak měla vyjádřit k tomu, zda a jakým způsobem nová právní úprava obsažená v občanském zákoníku zasahuje do známkového práva, tedy zda mění nebo naopak potvrzuje pojetí a charakter základních institutů známkového práva.

Závěrečné hodnocení

Posuzovanou diplomovou práci s přihlédnutím k výše uvedenému považuji za zcela odpovídající úrovni požadované pro závěrečné práce v rámci magisterského studia a plně ji doporučuji k ústní obhajobě. Navrhuji její klasifikaci v rozmezí stupňů výborně až velmi dobře, a to též v závislosti na ústním projevu diplomantky v rámci ústní obhajoby.

V Praze dne 13. května 2013.

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.